
MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 

BESTUUR VOOR MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN RUIMTELIJKE ORDENING EN 
HUISVESTING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7° ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden 
van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij besluit van de 
Vlaamse Executieve van 3 mei 1989 en 21 maart 1990; 

Gelet op het ministerieel besluit van 19 juli 1990 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 10 januari 1991 ; 

BESLUIT 

Artikel!. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet, van 3 maart 1976, 011\ reden van 
historische waarde : 

. ~-',' 

HERZELE (Sint-Lievens-Esse) : .de Sint-Martinuskerk met 
inkompijlers van het vroegere kerkhof, bekend ten kadaster 
Herzele (Sint-Lieverts-Esse) , 8ste afdeling, Sie C, 
perceelnummer 856/02 en deel van het perceelnummer 856. 



Art. 2. - Wordt beschermd als dorpsgezicht, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de 
historische waarde : 
1. De dorpskern van Sint-Lievens-Esse, gevormd door het 

dorpsplein, met aanpalende bebouwing, waaronder de 
voormalige en huidige pastorie, de kerk, een gedeelte 
van de Kauw- en de Populierestraat, alsmede de percelen 
gelegen achter de brouwerij en het links aanpalend huis 
nr. 13. 

2. 

3. 

Art. 
1. 

2. 

Het perceel behorend tot het boerenhuis je, 
Populierestraat 18, met inbegrip van deze woning, en 
hierbij aansluitend de Sint-Annakapel. 

De Sint-Lievenskapel in de Kauwstraat. 

3. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 
december 1976 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en 
de stads- en dorpsgezichten ; 

specifieke erfdienstbaarheden 
Tenzij bouwarcheologisch waardevolle aanwezige sporen 
dit anders verantwoorden mogen de werken, uit te voeren 
op de hierna vermelde percelen en de zich erop 
bevindende onroerende goederen en constructies er niet 
toe leiden het uitzicht van bestaande ordonnantie, 
gabariet, materialen en details te wijzigen : 
a. het als monument te beschermen onroerend goed en 
constructie. 
b. volgende onroerende goederen en constructies die 
gelegen zijn binnen het te beschermen dorpsgezicht. 
-Dorp 1 : pastorie (8ste afdeling, sectie C, deel van 
perceelnummer 853b) ; 
-Dorp 2 : burgerhuis (8ste afdeling, sectie C, deel van 
perceelnummer 349f) ; 
-Dorp 8 : voormalig burgerhuis (8ste afdeling, sectie C, 
deel van perceelnummer 7n) ; 
-Dorp 11-13 : woning en herberg (8ste afdeling, sectie 
C, deel van perceelnummers 8661 en 866n) ; 
-Dorp 15 : herenhuis van brouwerij (8ste afdeling, 
sectie C, perceelnummer 865) ; 
-Dorp 21-22 : voormalige pastorie (8ste afdeling, sectie 
C, perceelnummer 853f, 853e) ; 
-Kauwstraat 1-3, voormalige herberg (8ste afdeling, 
perceelnummer 350f deel van perceelnummer 350c) ; 
-Kauwstraat zonder nummer, St.-Lievenskapel (8ste 
afdeling, perceelnummer 26b) ; 
-Populierestraat 2, boerenhuis je (8ste afdeling, deel 
van perceelnummer 866m) ; 
-Populierestraat 3, voormalig boerenhuis met bomen (8ste 
afdeling, perceelnummer 15h5) ; 



-Populierestraat 5, herenhuis met tuin en afsluiting 
(8ste afdeling, perceelnummer 15i4) ; 
-Populierestraat 6, herenhuis met tuin en afsluiting 
(8ste afdeling, perceelnummer 869m, 1) ; 
-Populierestraat 8, voormalige onderwijzerswoning (8ste 
afdeling, perceelnummer 869n (deel) ; 
-Populierestraat 18, boerenhuisje (8ste afdeling, 
perceelnummer 889d) ; 
-Populierestraat 22, Sint-Annakapel (8ste afdeling, 
perceelnummer 890f) ; 

Brussel, 12 augustus 1991. 

De Gemeenschapsminister van Ruimtelijke Ordening 
en Huisvesting, 

L. WALTNIEL. 


